¶ Tres codd. Just., Luc. et Vat. habent et universalis, ac pro istius solus Just. totius.

‡ Hic canon in ms. Vind. titulo caret. In vocem autem synodicalis, quam nostri quoque codices huius Praesae versionis praeferrunt [Luc., *synodicalis et synodicalis*], hanc annotationem Quesnellus subiecit: *Ita habetur et can. 13, a quo reliquae versiones discrepant, quae habent commendatitias. Ad codices nostros Oxon. et Thuan. propius accedit codex Aniciensis, ex quo varias aliquot lectiones decerpere, et in margine Dionysianae versionis apposere postrema Conciliorum editionis procuratores: habet porro synodicalis. Nostrae versionis auctor legebat fortasse in mendoso codice Graeco συνδοχικός pro ζύστατοις. Aniciensis autem lectio ex eo codice nata videtur, quae vocem haberet derivatam ex verbo συνδράω, quod significat comitor, seu itineris socius sum; vel ab ὁδός seu ὁδός, viatico instruo; eo quod huiusmodi litterae commendatitiae clericis pro itineris socio ac viatico essent. De litteris canonicis abunde disseruit Gerardus Rodolphus in libello de his edito Coloniae 1582. Vide*

his tantum dari convenit qui bonæ opinionis esse videntur.

<sup>a</sup> XII. Pervenit ad nos quoniam quidam contra ecclesiastica statuta se potestatibus conferentes, per pragmaticum unam **233** provinciam dividerunt in duas, ac per hoc <sup>b</sup> duos in una provincia esse metropolitanos episcopos. Igitur constituit sancta synodus nihil tale deinceps tentari ab episcopis; <sup>c</sup> ne qui hujusmodi aliquid arripuerint proprium amittant gradum. Quæcunque vero civitates jam per sacras litteras nomine metropolitano funguntur, <sup>d</sup> ipsæ solæ honorem consequantur, et is qui huic Ecclesiæ præest episcopus, salvo utique proprio jure, quod revera metropolitane civitati convenit.

<sup>e</sup> XIII. Peregrinos clericos et lectores in alia civitate sine synodicalis litteris sui episcopi penitus nunquam ministrare posse.

<sup>f</sup> XIV. Quoniam in quibusdam provinciis lectores et psaltes nubere permittuntur, constituit sancta synodus non licere quemquam <sup>g</sup> alterius hæreseos mulierem accipere. Eos vero qui jam ex tali matrimonio filios procreaverunt, siquidem filios suos apud hære-

etiam Bernardinum Ferrerium in libro quem scripsit de antiquo ecclesiasticarum Epistolarum genere; Annibalem Fabrotum in Balsamoni collect. Eccles. Constitur. lib. III, tit. 4; Christophorum Justellum in hunc codicis Ecclesiæ universæ canonem; notas etiam Gabrielis Albaspinei episc. Aurelianensis in hunc canonem; ubi accurate fusesque disserit de gemina interpretatione et sensu Græcæ vocis ὑπολήψεις, quæ canonem fere claudit. Nimirum hæc τοῖς οὖσι μόνοις ἐν ὑπολήψει περισχίσται προσώποις alii aliter interpretati sunt. Versio quæ Græco textui adjacet, tam in Justelliano Ecclesiæ universæ codice, quam in vulgatis, et Græci collectores et commentatores Balzacion, Zonaras, et Blastares, de iis personis quæ suspectæ sunt, canonem explicant. Antiquæ versiones Latinæ contrario sensu exponunt: Dionysius quidem de honoratioribus personis; Isidoriana de his qui in opere sunt clariores. Jacobus Cujacius ad cap. 5 de clericis non residentibus, interpretatur de honestioribus personis, qui sunt in reputatione, seu integræ famæ. Quem sensum ita exprimit vetus interpres noster, cui Prisca Justelli versio concinit, de iis qui bonæ opinionis esse videntur. Ad hunc postremum sensum Dionysianam versionem aliasque, quæ de honoratioribus interpretantur, trahit Albaspinus: suam opinionem majore procul dubio confidentia prolaturus in medium, si codicis nostri versionem legisset, cui non modica inde commendatio accedit, quod celebri œcumenicæ synodi canonem lucem nonnullam afferat. Hactenus Quesnellus

<sup>a</sup> Tit. codd. Vind., *Ut provincia in duos metropolitanos episcopos non dividatur.*

<sup>b</sup> Just., Luc. et Vat. mss., *Duo ... sunt metropolitani episcopi.* Dein post igitur iidem codd. cum Vat. Regiæ addunt *nunc*; et pro *sancta* habent *magna*.

<sup>c</sup> Tres laudati codd., et qui. Vind. cum Vat. Regiæ, *ninus ne qui.* Dein Just. omittit *jam*.

<sup>d</sup> Vind. ms., *ipsi soli.* Quesn. notat: *tege ipsæ solum, ut sensus exigit.* Dein post nomen *episcopus* Quesn. ex Thuan. exemplo inseruit *toceatur archiepiscopus*: quas voces etsi præferat etiam ms. Vat. Regiæ, ex cæteris tamen cod. delevimus, propterea quod in Græco etiam aliisque versionibus desunt.

<sup>e</sup> Titulus in codd. Vind., *Peregrini in alia civitate non ministrent.* Dein Vat. Regiæ, *Peregrinus, clericus, et lectores ... possint.* Just., Luc. et Vat., in *aliena civitate ... nusquam ministrare debere.*

<sup>f</sup> Titulus in mas. Vind., *Ne cum hæreticis aut Ju-*

nicos baptizaverunt <sup>h</sup>, postmodum posse catholicam communionem accipere; si autem non sunt baptizati, jam non posse apud hæreticos baptizari, nec ad conjugium cum hæretico conjungi, neque **234** cum Judæo, neque cum pagano, nisi forte promiserit se transferre ad fidem orthodoxam persona quæ conjungenda est cum orthodoxo. Si quis autem hujus sanctæ synodi constitutum violaverit, <sup>i</sup> canonum damnationem incurrat.

<sup>k</sup> XV. Diaconissam mulierem non posse ordinari ante annum quadragesimum, et cum diligenti probatione. Si verro accepta <sup>l</sup> ordinatione, et certa tempora ministerii observans nuptiis se tradiderit ad injuriam Dei gratiæ, hujusmodi mulier anathematizetur, cum eo qui illi conjunctus est.

<sup>m</sup> XVI. Nec eam quæ se Domino Deo virginem devovit, eodem modo nec monachum nubere licere. Si vero hoc facere voluerint, a communione suspendantur.

<sup>n</sup> Episcopo autem de hac re auctoritatem præbemus, si velit eos reconciliare.

<sup>o</sup> XVII. Rusticas parochias, quæ sunt in singulis *dæis* conjungi. Mox Quesn., et *psaltæ uxores ducere*; Just., et *salutem nubere*, et in marg.: *Lege saltem nubere*, quod reperimus in Vat. 1342. Utrumque male. Veram lectionem suppeditavit cod. Luc., concinentibus Vind. ac Thuan., in quibus solum pro *psaltes* legitur *psaltæ*.

<sup>p</sup> Just. et Luc., *alterius hæreticam.* Vat. melius habet tantum *hæreticam*. Hic autem *alterius hæreseos* idem est ac *alterius secte*, ut versiones Dion. et Isid. præferunt. Dein, apud Justellum, *procreantur.* *Etsiquidem*.

<sup>q</sup> Luc. et Vat., *postmodum vero*; et mox cum Just. et Vat. Regiæ, *posse eos in catholica communione percipere*, al., *accipere*, vel *recipere.* Dein, *jam non debere eis apud hæreticos baptizari ne ... cum hæreticis.* in Just. Luc. et Vat.

<sup>r</sup> Tres iidem codd., *nisi forte se transferre ad fidem orthodoxam promiserint personæ quæ conjungendæ sunt cum orthodoxis*; et dein, *violare tentaverit pro violaverit.*

<sup>s</sup> Iidem codd. cum Vat. Regiæ, *canonum damnationi subjacet.*

<sup>t</sup> Tit. codd. Vind., *De diaconissis.* Just., Luc. et Vat. 1342, cum titulum præferant *Quod* [lege *quod*] *annorum velari debeant ancillæ Dei*, canonem incipiunt sic: *Placuit non eas ordinari ante annum 40, et hoc cum diligenti*, etc. Vox *diaconissam*, in mss. nostræ collectionis et in Vat. Regiæ exhibita, cum Græco aliisque versionibus concinit.

<sup>u</sup> Just. cum Luc. et Vat., *velatione, et certo tempore ministerio observans.* Vat. Regiæ habet pariter et certo tempore ministerio observans. Oxon., *ministerium observans.* Vind., *ministerium observans.* Dein tres priores codd., *qui illi conjungitur.*

<sup>v</sup> Titulus in mss. Vind., *Nec Deo dicata virgo, nec monachinon nubant.* Quesn. sic canonem inchoat: *Nec eam quæ se Domino virginem vovit, nubere licere, nec monachum uxorem ducere.* Prætulimus codd. Vind., Vat. Reg., cum quibus cæteri tres concordant, solum variantes in his vocibus, *nec monachis nubere licebit.*

<sup>w</sup> Just. cum Vat., *Episcopus autem de hac re auctoritatem præbebit, si velit eos reconciliari*; Vat., *reconciliare.* Codex Luc. versionem Dionysii hoc loco substituit: *Confitentibus autem decrevimus, ut habeat auctoritatem ejusdem loci episcopus misericordiam humanitatemque largiri.*

<sup>x</sup> Hic canon. in Vind. titulo caret. Post pauca Vind. omittit primam vocem *eas*, Oxon. delcet *maxime*, et Luc. præterit primam particulam *si*.

provinciis, inconvulsas manere constituimus apud **A** episcopos qui eas detinere videntur, maxime si eas annis triginta detinentes inviolate dispensaverunt; si vero <sup>a</sup> intra annos triginta facta est, aut **235** fiat de illis quæstio, his licere quæstionem movere apud synodum provinciæ, qui <sup>b</sup> vim se pertulisse asserunt. Si quis autem a metropolitano suo episcopo male tractetur, apud primam sedem suæ provinciæ, vel apud Constantinopolitanam, causam dicat, sicut superius comprehensum est. Si qua vero potestate imperiali nova constituta est civitas, aut certe constituatur, civilibus et publicis formulis, etiam parochiarum ecclesiasticarum ordo celebretur.

<sup>c</sup> XVIII. Conjuracionis vel conspiracionis crimen etiam apud extrinsecas leges penitus amputatur; multo magis in Ecclesia Dei hoc ne fiat prohiberi oportet. Igitur si clerici aut monachi inventi fuerint conjurati <sup>d</sup> aut per conjurationem calumniam machinantes episcopis vel clericis, proprium amittant gradum.

<sup>e</sup> XIX. Ad aures nostras pervenit quoniam in provinciis non sunt synodi episcoporum secundum canonem constituta, et ob hoc multa rerum ecclesiasticarum quæ emendanda sunt negligi. Sancta igitur synodus constituit <sup>f</sup> secundum canones Patrum his in anno in id ipsum episcopos per singulas provincias convenire ubi metropolitanus episcopus constituerit, et omnia quæcunque emergerint corrigere. Episcopi vero qui non convenerint <sup>g</sup> in propriis positi civitatibus, et non per profectionem absentes, maxime suppeditante salute, et a necessariis et excusabilibus **C** occupationibus liberi, fraternitatis intuitu corripiantur.

<sup>a</sup> Just., *intra triginta annis. Vat., in triginta annis. Luc., annis triginta.* Dein Just., *aut si fiat.* In Luc. omittuntur voces de illis. Postea hi tres codd. cum Vat. Regiæ, apud synodum suæ provinciæ.

<sup>b</sup> Cod. Thuan., *vim pertulisse asseruntur.*

<sup>c</sup> Tit. in mss. Vind., *Qui conjurationem, non autem calumniam contra episcopum faciunt.* In Vat. 1342 totus hic canon ex Dionysii interpretatione penitus inseritur. *Crimen conjurationis vel conspiracionis et a veteribus legibus est omnino prohibitum, et reliqua ut in Dionysio. Mox etiam desideratur in mss. Just. et Luc., qui dein habent amputari solere.*

<sup>d</sup> Codd. Just. et Luc., *et per conjurationem calumniam facientes episcopis, vel quibuslibet clericis.* Mox Quesn. cum Oxon., *amittant locum.* Scripsimus gradum cum mss. Vind., Thuan., Just. et Luc.

<sup>e</sup> Tit. codd. Vind., *Synodus bis anno fiat.* Mox, *in quibusdam provinciis habent Just., Luc. et Vat. exemplaria; ac dein, secundum canonem constitutum, et hoc multa rerum ecclesiasticarum quæ corripienda sunt vel corrigenda negligi.*

<sup>f</sup> Tres iidem codd., concinente Vat. Regiæ, *secundum canones Patrum qui apud Niciam Bithyniæ constituti sunt, bis in anno, etc.* Male in illis præmittitur ut ante secundum. Dein Just. et Vat., *ex singulis provinciis convenire.*

<sup>g</sup> Just. cum Luc. et Vat., *et in propriis positi civitatibus, et non profecti, sed absentis, maxime suppeditante salute secesserint [Vat., cesserint] inexcusabilibus [Luc., excusabilibus; Vat., excausalibus] occupationibus liberi, etc.*

<sup>h</sup> Tit. in mss. Vind.: *Qui alium clericum suscipit, a communione suspendi.* Mox, tres laudati codd., sicut

**XX.** Clericos in Ecclesia militantes, **236** sicut jam constituimus, non liceat in alterius civitatis Ecclesia militare, sed illa contentos esse in qua a principio ministrare meruerunt; extra eos qui amissa patria ad Ecclesiam aliam <sup>i</sup> necessitate venerunt. Si quis autem episcoporum post hoc constitutum, clericum ad alium pertinentem susceperit, placuit a communione suspendi et eum qui suscepit, et qui susceptus est, quousque <sup>j</sup> clericus qui transitum fecit ad suam redeat Ecclesiam.

<sup>k</sup> XXI. Clericos vel laicos qui accusant episcopos vel clericos quomodocunque et sine judicio, non suscipi ad accusandum debere, nisi prius eorum existimatio fuerit discussa.

<sup>l</sup> XXII. Clericis non licere post mortem episcopi sui ea diripere quæ illi competere <sup>m</sup> possunt, sicut et anterioribus canonibus cautum est; alioquin eos de gradibus suis posse periclitari.

<sup>n</sup> XXIII. Ad aures sanctæ synodi pervenit quoniam quidam clerici et monachi quibus nec aliquid ab episcopo suo commissum est, interdum etiam ab ipsius communione suspensi, ad Constantinopolitanam civitatem pergunt, et ibidem diu remorantes ecclesiasticam disciplinam disturbant, quorumdam <sup>o</sup> autem etiam domos subvertunt. Ergo sancta synodus constituit prius quidem hujusmodi homines <sup>p</sup> per sanctæ Ecclesiæ Constantinopolitanæ defensorem admoneri ut a civitate regia discedant; verum si <sup>q</sup> inter negotia fuerint per impudentiam remorati, ipsos etiam invitos **237** per eundem defensorem jactari, et ad loca propria cogi festinare.

<sup>r</sup> XXIV. Quæ Deo semel sacrata sunt monasteria secundum episcoporum consensum oportet in per-

*jam constitutum est. Dein, mendose in Just. et Vat., contentum esse .... meruit; Vat. meruerit.*

<sup>i</sup> Iidem codd. tres, *præ necessitate venerunt. Qui vero episcoporum .... alterius Ecclesiæ clericum suscepit.*

<sup>j</sup> Addidimus clericus ex Vind. Alii codd., *clericum qui translatus est, fecerit ad suam reverti Ecclesiam.*

<sup>k</sup> Titulus in mss. Vind.: *Qui accusant episcopum.* Apud Just., Luc. et Vat. canon sic effertur: *Clerici vel laici qui episcopos accusarint, vel quoslibet clericos, omnino sine judicio eos non suscipi, nisi prius eorum æstimatio fuerit diligenter [Luc., diligentius] examinata.* Cod. Colb., similis Lucensi apud Constantium, nisi prius eorum opinio fuerit discussa. Vind. ms. ab edito textu solum discrepat: nisi prius eorum existimationis fuerit opinio discussa.

<sup>l</sup> Hic quoque canon in mss. Vind. titulo caret.

<sup>m</sup> Male apud Just., Luc., Vat. 1342, et Vat. Reg., additur particula non; quæ probe congrueret, si pro illi legeretur illis.

<sup>n</sup> Tit. in mss. Vind., *Ut ad loca propria revertantur clerici.*

<sup>o</sup> Quesn. delet autem, nos ex nostris mss. ac Just. adjecimus.

<sup>p</sup> Just., omisso per, mox habet admonere. Dein vocem regia delent cum Just. plerique codd., etiam Vindebon.

<sup>q</sup> Just., Luc. et Vat., *inter negotia et impudentia fuerint remorati; eos etiam invitos.... et ad loca propria revocari.* In Vind. deest cogi.

<sup>r</sup> Tit. in codd. Vind., *Quando sacrata sunt monasteria, cœnacula sæcularia non fiant.* Mox, pro reservari, alias servari, vel conservari.

petuum monasteria nuncupari, et eorum res monasteriis reservari, et <sup>a</sup> non posse alterius coenacula secularia fieri: si qui vero hoc fieri permiserint, canonicis interdictis subiaceant.

XXV. Quoniam metropolitanorum quidam, sicut cognovimus, commissos sibi negligunt greges, et ordinationes episcoporum <sup>b</sup> differunt, placuit sanctæ synodo intra tres menses episcoporum ordinationes fieri; nisi forte necessitas inexcusabilis dilationis tempus protrahi coegerit, alioquin eos pœnæ ecclesiasticæ subjacere; Ecclesiæ vero <sup>c</sup> viduæ redditus apud œconomum ipsius Ecclesiæ integros reservari.

XXVI. Quoniam in quibusdam Ecclesiis reperimus quod sine œconomis res ecclesiasticas tractant episcopi, <sup>a</sup> placuit omnem Ecclesiam habentem episcopum, etiam œconomum habere de proprio clero, qui res ecclesiasticas dispenset cum consensu episcopi sui: ne cum dispensatio sine testimonio fuerit, res ecclesiasticæ <sup>f</sup> dispersæ sint ad contumeliam pontifici irrogandam. Si vero hoc non fecerint, eos sanctis esse canonicis reos.

XXVII. Eos qui mulieres diripiunt hospitalis solatii nomine, aut illos qui connivere, <sup>238</sup> vel consensum sapientibus præbere videntur, statuit sancta synodus, si quidem clerici fuerint, <sup>b</sup> proprium amittere gradum; si vero laici, anathematizari.

#### CAPITULUM XXVI.

<sup>1</sup> Incipit constitutio divæ memoriæ Marciani de synodo Chalcedonensi.

<sup>1</sup> Imperatores VALENTINIANUS et MARCIANUS Augusti universis populis.

Tandem aliquando quod summis studiis atque

<sup>a</sup> Tres codd. Just., Luc. et Vat., non debere ulterius; et dein, si quis... permiserit... subiaceat.

<sup>b</sup> Hic canon in mss. Vind. titulo caret. Tres laudati codd. Just., Luc. et Vat., fieri differunt. Mox mendose, et nisi forte necessitas inexcusabilis ordinationis tempus, etc., apud solum Just.

<sup>c</sup> Idem tres codices, viduæ... conservari convenit. Vat. Reg. idem habet, omisso tantum verbo convenit.

<sup>d</sup> Titulus in codd. Vind., Ut episcopi dispensatores habeant. Dein ante reperimus solus (Quesn. addit rumore.

<sup>e</sup> Just. et Luc., placuit omnino ut omnis Ecclesia habens episcopum (quæ desunt in Vat. 1542), et nihilominus præferunt etiam œconomum habere. Dein Just. et Vat. post vocem clero addunt censemus.

<sup>f</sup> Sic Vind. cum tribus codd. sæpius memoratis. Quesn. cum Vat. Reg., dispergantur. Dein Just., fecerint, reos eos sanctis subjacere canonicis. Vat. et Luc. fecerint, reos esse, sanctis subjacere canonicis.

<sup>g</sup> Tit. in mss. Vind., Qui mulieres diripiunt. Dein Just., Luc. et Vat., sancta constituit synodus.

<sup>h</sup> Quesn., præcipuum. Melius proprium cum mss. Vind., Vat. Reginæ et Luc. Mox tres codd. Just., Luc. et Vat., amittunt, et dein anathematizantur.

<sup>i</sup> Ita codd. Vind. et Thuan. hujus collectionis. Quesn. cum Oxon., Constitutio Marciani imperatoris synodi supradictæ statuta confirmans. Hæc constitutio invenitur etiam in codicibus Rustici, ex quibus duos Baluzii capituli 57. Exstat præterea in codd. collectionum Hisp. et Isid. Relegimus vero Vat. Hisp. 1344 et Vat. Isid. 650. In codicibus Rustici hic titulus sequentibus legibus communis præfigitur: Sanctæ memoriæ [cod. Ver., religiosi] principis Marciani, quas beatissimus Leo papa in suis confirmavit epistolis, de

votis optabamus evenit. <sup>k</sup> Remota est de orthodoxa Christianorum lege contentio. Tandem remedia capitalis erroris inventa sunt; et discors populorum sententia in unum consensum concordiamque convenit. <sup>1</sup> E diversis enim provinciis religiosissimi sacerdotes Chalcedonam venerunt juxta nostra præcepta, et quid observari in religione debebat, perspicua definitione docuerunt. <sup>m</sup> Cesset igitur jam profana contentio. Nam vere impius atque sacrilegus est qui post tot sacerdotum sententiam opinioni suæ aliquid tractandum relinquit. <sup>239</sup> Extremæ quippe dementiæ est in medio et perspicuo die commentitium lumen inquirere; quisquis enim post veritatem repertam aliquid ulterius discutit, mendacium querit. Nemo itaque vel clericus, vel militans, vel alterius cujuslibet conditionis, de fide Christiana <sup>n</sup> publice turbis coadunatis et audientibus tractare conetur in posterum, ex hoc tumultus et perfidiæ occasionem requirens; nam injuriam facit judicio religiosissimæ synodi, si quis semel judicata ac recte disposita revolvere et publice disputare contendit: cum ea quæ nunc de Christiana fide statuta sunt, juxta apostolicas expositiones <sup>o</sup> et statuta sanctorum Patrum trecentorum decem octo, et centum quinquaginta definita esse noscantur. Nam in contemptores <sup>p</sup> hujus legis pœna non deerit: quia non solum contra fidem bene compositam veniunt, sed etiam Judæis et paganis ex hujuscemodi certamine profanant veneranda mysteria. Igitur si clericus erit qui publice tractare de religione ausus fuerit, <sup>q</sup> consortio clericorum removebitur; si vero militia præditus sit, cingulo expellabitur. Cæteri etiam hujus criminis rei de hac sanctis

prohibitis disputationibus a Christianis.

<sup>1</sup> Cod. Veron. Rustici cum cæteris Baluzii tom. IV Concil. Ven. edit., col. 2025, c. Imperatores Cæsares Flavii Valentinianus pontifex inclitus, Germanicus inclitus, Alamanicus inclitus, Sarmaticus inclitus, tribunitia potestate vices septies, imperii vices septies, consul septies, et Flavii Marcianus pontifex inclitus, Germanicus inclitus, Sarmaticus inclitus, Alamanicus inclitus, Francicus inclitus, tribunitia potestate vices septies [lege secundo] imperator, consul semel. Editum civibus [Baluz. cum Græco addit nostris] Constantinopolitanis. Inscriptionem quam dedimus exhibent codices nostræ collectionis et Hisp. ac Isid.

<sup>k</sup> Thuan., Remota est quippe.

<sup>1</sup> Codd. Hisp. et Is., Ab universis enim. Dein mss. Rustici, reverentissimi sacerdotes. Mox, vocem Chalcedonam, a Quesn. omissam, ex omnibus nostris et Baluzii codd. nec non editis revocavimus.

<sup>m</sup> Vat. Hisp. et Is. cum Merlino, discessit igitur.

<sup>n</sup> Quesn., publice determinata coadunatis; quibus concinunt codd. Hisp. et Isid. In mss. Vind., Thuan. et Vat. 1322, publice aliquid terminabit coadunatis; vel in Thuan., ut coadunatis. Melior est lectio codicum Rustici, qui in Veron. et vulgatis Conciliorum invenimus; cum suffragator Facundus lib. xn. c. 2, publice congregatis populis et audientibus tractare præsumat. Concordant etiam illa sequentis constitutionis, de religione publice contendere coadunatis populis, etc. Mox in cod. Oxon. pro perfidiæ legitur per fidi

<sup>o</sup> Codd. Rustici, et instituta.

<sup>p</sup> Solum Quesn. omisit hujus.

<sup>q</sup> Codd. Hisp., Isid. et Rustici, a consortio. Post pauca vulg. Conc., de hac regia urbc. Mox mss. Hisp. et Is., pellantur.

aima urbe pellentur, pro vigore iudiciario etiam competentibus suppliciis subjugandi. Constat enim hinc hæreticæ insanix fomitem exordiaque præberi, quæ publica quidam disputant atque contendunt. **240** Universi ergo quæ a sancta synodo Chalcedonensi statuta sunt custodire debebant, nihil postea dubitaturi. Hoc itaque commoniti nostræ serenitatis edicto, abstinete profanis vocibus, et ulterius desinite de divinis disputare; quod nefas est: quia peccatum hoc non solum divino iudicio, prout credimus, punietur, verum etiam legum et iudicum auctoritate coercetur. <sup>d</sup> Data vi kal. Febr., Constantinopoli, Separatio consule.

### CAPITULUM XXVII.

<sup>e</sup> *Incipit alia constitutio divæ memoriæ Marciani, Christianis catholicis in synodo convenientibus.*  
<sup>f</sup> *Iidem Augusti Palladio præfecto prætorio.*  
 Venerabilem catholicæ orthodoxorum fidei sanctitatem manifestam et indubitam universis constatuere cupiens nostra serenitas, ut major erga Divinitatis obsequia hominibus religio traderetur, tantam atque talem synodum <sup>g</sup> ex omnibus pene **241** provinciis coadunatis episcopis in Chalcedonensi civitate colligi iussit; atque ibi plurimis diebus tractatu habito, quod verum et infucatum Christianæ fidei esset invenit. Votis etenim plurimis et orationibus exoravere Divinitatem quatenus sancta <sup>h</sup> et plena veritas non lateret, secutique sunt atque venerabilium Patrum, ea videlicet quæ apud Nicæam trecentorum decem et octo sanctorum episcoporum sunt sententia definita; similiter et ea quæ

<sup>i</sup> **A** centum quinquaginta in hac urbe amplissima coadunati constituerunt; atque ea quæ apud Ephesum <sup>k</sup> de fide statuta sunt, cum beatissimæ recordationis Cælestinus Romanæ urbis et Cyrillus Alexandrinæ civitatis <sup>l</sup> episcopi invenere veritatem. Quo tempore etiam Nestorianus error exclusus est, ejus auctore damnato. Quibus ita rite et venerabiliter apud Chalcedonam inquisitis, Eutyches, qui plura affirmabat illicita, cum suæ assertionē dejectus est: <sup>m</sup> ne decipiendorum ulterius ei hominum præberetur facultas. Ordinatis itaque religione et fideliter quæ venerandam orthodoxorum fidem fundasse noscuntur, ita ut nulla in posterum dubitatio vel illis qui calumniari Divinitatem assolent, relinqueretur; sacro nostræ serenitatis edicto venerandam synodum confirmantes, <sup>n</sup> admonuimus universos ut de religione disputare desinerent; quoniam unus et alter tanta secreta invenire non posset, maxime cum <sup>o</sup> summo labore et amplissimis orationibus tot venerabiles sacerdotes, nisi Deo, ut credendum est, auctore, ad indaginem veritatis non potuerint pervenire. Verum, sicut manifesta ratione cognovimus, non desinunt quidam in eadem perversitatis insaniam permanere, et de religione publice contendere populis coadunatis, et mysteria divina Judæorum paganorumque sub obtutibus publicare et profanare, quæ rectius colenda sunt quam inquirenda. Oportuerat itaque in eadem pertinacia consistentes, statuta dudum animadversione compesci: ut pœna corrigeret quos reverentia jurisdictionum **242** emendare non potuit. Verum in hoc secuti consuetudinem nostram, nocentes <sup>p</sup> non puni-

<sup>a</sup> *Quesn., infamix. Correximus ex Vind. aliisque pluribus ac potioribus codicibus. Mox nutriri pro præberi in mss. Vat. Hisp. et Isid.*

<sup>b</sup> *Codd. Rustici, dubitantes. Vind. et Facundus, dubitari.*

<sup>c</sup> *Addidimus hoc, requirente sensu, cum mss. Rustici, et Hisp. ac Isid.*

<sup>d</sup> *Cod. Vind., Data vii kal. Labb., omissa voce Data, habet Constantinopoli vii idus Febr. Hæc conciliantur, si legas cum codd. Vat. Hisp. et Isid., Proposita vii kal. Febr. Constantinopoli, et cum codd. Rustici, concinente Græco textu, Datum vii idus Febr. Constantinopolim.*

<sup>e</sup> *Exstat in mss. codd. hujus collectionis et Rustici ac in Vat. 1322. In vulg. Conciliorum legitur parte in conc. Chalced., cap. 4. Titulus in ms. Ver. 57 Rustici sic exhibetur: Item de eodem edictum secundum. Laudatus cod. Vat., Incipit alia constitutio divæ memoriæ Marciani in [lege pro] synodo Chalcedonensi Cod. Oxon., Ejusdem imperatoris constitutio ad Palladium P. P., ejusdem synodi decreta servari præcipiens, Eutychetis errore damnato. Titulus quem dedimus est in vetustioribus nostræ collectionis codd. Thuan. et Vind., in quem hæc notavit Quesnellus: Hunc titulum habet codex Thuanus. Ex quo synodus alias omnibus ignota modo innotescit. Quo convenerit synodus indicant alii codices, Crabbianus scilicet, in quo hujusmodi titulus legitur: Edictum ad CP. cives, etc.; et Boherianus laudatus in Labbeana Conciliorum editione, qui alterum hunc exhibet: Civibus nostris CP. idem Augustus. Denique vulg. edit.: Edictum... Propositum Constantinopoli. Nimirum redux et synodo æcumenica Anatolius, quid in ea actum esset pro fide suis significare pro more et officio volens conventum Ecclesiæ suæ habuit ad quem et hoc Marciani edictum*

*missum est; quo synodalem definitionem imperatoria constitutione confirmatam esse novo nascitot. Cui conventus cum episcopi tunc in urbe commorantes pro more interfuisent, inde synodi nomine donatus est.*

<sup>f</sup> *Cod. Vind., Idem Augustus Palladio, etc. Vat. 1322, Imperator Marcianus Augustus Palladio, etc. Cod. Veron., concinentibus cæteris Rustici: Idem Augusti Constantinopolitanis civibus nostris; et in sine constitutionis addit, Eodem exemplo scripta Palladio viro illustri præfecto Orientis, Valentiniano viro illustri præfecto Illyrici, Tatiano viro illustri præfecto Urbis, Vincomalo viro illustri magistro officiorum et consuli designato.*

<sup>g</sup> *Solus Quesn. ex uno ms. Oxon. inseruit quantum nulla memoria meminit. Desunt in omnibus nostris et Baluzii codd. atque vulg., immo etiam in Thuan. ejusdem Quesnelli.*

<sup>h</sup> *Vulg. Conc. cum mss. Rustici et Græco textu addunt pridem.*

<sup>i</sup> *Vulg. Conc. post edit. Rom., episcopi veritatis duces fuerunt, nullis Latinis codd. suffragantibus.*

<sup>j</sup> *Quesn., ne recipiendorum ulterius sacrilegiorum præberetur, etc. Thuan., ne ei recipiendo ulterius a quoquam hominum præberetur, etc. Melior lectio exemplarium Rustici, concinentibus vulg. et Græco textu. In Vat. et Vind., recipiendorum pro decipiendorum, quod mendum variis lectionibus inducendis occasionem dedisse videtur*

<sup>k</sup> *Quesn. inserit nisi: delevimus cum codd. Vind. et vulg. Conciliorum. Mox in iisdem vulg., et magnis orationibus.*

<sup>l</sup> *Cod. Vind. omittit non punimus, sed iterat. Hinc forte cum hic locus sensu careret, suppletæ fuerunt hæ voces, quæ in aliis codicibus hujus collectionis leguntur. Verior lectio videtur illa vulgatorum et*

mus, sed iterat clementia nostra jussionem ut in futurum prohibitis omnes abstineant, nec conventicula colligant super religione certantes; quia in hujusmodi perversitate et vanitate detecti statutas dudum suscipient pœnas, et judiciario motu, prout religiosi temporibus convenit, punientur. Oportet enim Chalcedonensem synodum sequi, in qua omnibus quæsitis diligenter, ea definita sunt quæ pridem tres prædicti cœtus apostolicam fidem secuti, omnibus observanda<sup>a</sup> prædixerunt. Data<sup>b</sup> tertio idus Martias, Constantinopoli, Sporatio viro clarissimo consule, et qui fuerit nuntiatus.

#### CAPITULUM XXVIII.

• *Item alia ejusdem Marciani Augusti Constitutio de fide catholica obtinenda et de Eutychnianistis et Apollinaristis, eorumque pœnis.*

Idem AUGUSTUS PALLADIO præfecto prætorii.

<sup>d</sup> Licet jam sacratissima constitutione mansuetudinis nostræ cautum ac definitum sit quæ in eos severitas exercenda sit qui, Eutychetis vel Apollinaris hæreticam perversitatem secuti, a religione et fide catholica deviarunt: Alexandrinæ tamen urbis cives atque habitatores tantis sunt Apollinaris infecti venenis, ut necessarium fuerit ea quæ jam ante sanximus repetita nunc etiam lege decernere. Oportet enim ut sit numerosa severitas sanctionum, ubi est crebra licentia culparum. Custodiendæ præterea orthodoxæ fidei tanto a serenitate mea cura adhiberi impensior debet, **243** quanto res humanas divinæ præcedunt. Quicumque ergo vel in hac sacra urbe, vel in Alexandrina civitate, vel in omni Ægyptiaca diœcesi, diversisque aliis provinciis, Eutychetis profanam perversitatem sequuntur, et ita non credunt ut trecenti decem et octo sancti Patres tradiderunt, catholicam fidem in Nicæna civitate fundantes; • centum quoque et quinquaginta alii venerabiles episcopi, qui in alma urbe Constantinopolitana postea convenerunt; et sicut Athanasius, et Theophilus, et Cyrillus<sup>f</sup> sancti episcopi Alexandrinæ civitatis credebant; quos etiam Ephesina synodus, cui beatæ memoriæ Cyrillus præfuit, in qua Nestorii error expulsus est, <sup>g</sup> in universis secuta est; quos et nuper venerabilis synodus Chalcedonensis est secuta, prioribus conciliis sacerdotum ex omni prorsus parte consentiens, nihilque adimens<sup>h</sup> sacrosancto sym-

**A** bolo, neque adjiciens, sed Eutychetis dogmata funesta condemnans: sciant se hæreticos esse Apollinaristas. Apollinaris enim facinorosissimam sectam Eutyches et Dioscorus mente sacrilega sunt secuti; ideoque hi omnes qui Apollinaris vel Eutychetis perversitatem sequuntur, illis pœnis quæ divorum retro principum constitutionibus contra Apollinaristas, vel serenitatis nostræ postmodum sanctione contra Eutychnianistas, vel hac ipsa augustissima lege contra eosdem decretæ sunt, noverint se esse plectendos. Idcirco Apollinaristæ, id est Eutychnianistæ (quibus etsi est in appellatione diversitas, est tamen in hæresis pravitate conjunctio; et dispar quidem nomen, sed idem sacrilegium), sive in hac alma urbe diversisque provinciis, sive in Alexandrina civitate, sive **B** in Ægyptiaca diœcesi sunt, neque ita credunt ut prædicti venerabiles Patres credebant, neque viro reverentissimo Alexandrinæ urbis antistiti Proterio fidem orthodoxam tenenti communicant, secundum sacratissimas divorum retro principum constitutiones quæ de Apollinaristis promulgatæ sunt, non habeant potestatem faciendi testamenti<sup>i</sup> et condendæ ultimæ voluntatis, neque id capiant quod ipsis ex testamento cujusquam fuerit derelictum, nihil etiam ex donatione aliqua consequantur, **244** sed si quid in ipsos vel liberalitate viventis, vel morientis fuerit voluntate collatum, id fisco nostro protinus addicatur. Ipsi vero in nullos aliquid ex facultatibus suis donationis titulo et jure transfundant. Episcopos quoque, vel presbyteros, aliosque clericos illis creare et habere non liceat, scientibus tam **C** i hos Eutychnianistas vel Apollinaristas qui ausi fuerint cuiquam episcopi, vel presbyteri, vel clerici nomen imponere, quam hos qui conati fuerint impositum sibi nomen sacerdotale retinere, pœnam exsilii cum facultatum suarum amissione subituros. Eos vero qui <sup>k</sup> antelac catholicarum Ecclesiarum clerici, vel orthodoxæ fidei monachi fuerunt, et relicto vero et orthodoxo omnipotentis Dei cultu, Apollinaris vel Eutychetis hæresim et dogmata abominanda sectati sunt, vel postea sectabuntur, omnibus pœnis quæ vel hac, vel prioribus legibus adversus hæreticos constitutæ sunt, jubemus teneri, et extra ipsum quoque Romani imperii solum pelli, sicut de Manichæis præcedentium legum statuta sanxerunt. Universi præterea Apollin-

exemplarium Rustici: *Verum in hoc secuti consuetudinem nostram, noscentes præ omnibus quod Divinitas pietate lætatur, pœnam nocentum credidimus differendum, iterata hac sancientes nostræ clementiæ jussione, ut in futurum, etc.*

<sup>a</sup> Codd. Rustici cum vulg., tradiderunt.

<sup>b</sup> Sic Quesn. cum nostro Vat. et Veron. 57 Rustici, astipulante Græco textu. Vind., vii idus. Duo codd. Rustici apud Balnzium, vi idus.

<sup>c</sup> Legitur in mss. hujus collectionis, in Vat. 1322 et in Hisp. ac Isid. In vulgatis Conciliorum legitur part. III concilii Chalcedonensis, c. 19. Titulum ad ms. Vind. exegimus.

<sup>d</sup> Codd. Vind. et Vat., Licet etiam. Crabb., Licet jam etiam. Dein Quesn., mansuetudinis meæ. Substituimus nostræ ex codd. Vind. et Vat. Mox, exercenda sit in mss. Vat. Hisp. et Isid. nec non apud Crabb.

**D** bum.

<sup>e</sup> Codd. Hisp. et Is. cum Merlino, vel ita ut centum et quinquaginta. Dein Crabbus, qui in hac alma urbe Constantinopolitana.

<sup>f</sup> Idem codd. cum Merlino et Crabb., sanctæ recordationis episcopi. Mox Crabb., crediderunt.

<sup>g</sup> Mss. Hisp., Is. et Merl., universos secuta est et post pauca, consentientibus.

<sup>h</sup> Solus Quesn., sancto.

<sup>i</sup> Codd. Vat. Hisp. et Is., cum Merl., nec condendæ, et paulo post pro capiunt habent acquirant.

<sup>j</sup> Crabb. delet hos. Vat. Hisp. et Isid., tam his Eutychnianistis, vel Apollinaristis.... quam his.... pœnam se exsilii.

<sup>k</sup> Sic mss. Vind. et Crabb. Quesnellus, ante. Dein Vat. Hisp. et Is., derelicto vero.

naristæ vel Eutylianistæ nec ecclesias nec monasteria sibi<sup>a</sup> constituent; parasynaxes et conventicula tam diurna quam nocturna non contrahant, neque ad domum, neque ad possessionem cujusquam, neque ad monasterium, vel ad quemcumque<sup>b</sup> alterum locum operaturi sectæ funestissimæ congregentur. Quod si fecerint, et hoc factum fuisse domino volente constiterit, post rem in examine<sup>c</sup> iudicis approbatam, domus vel possessio in qua convenerint fisco sine dilatione societur; monasterium vero ejus civitatis orthodoxæ Ecclesiæ in cuius territorio est jubemus addici. Si vero ignorante domino, sciente vero eo qui pensiones<sup>d</sup> domus exigit, vel conductore, vel procuratore, vel actore prædii, parasynaxes et conventicula interdicta collegerint; conductor, vel procurator, sive actor, seu<sup>e</sup> quicumque est, qui in domo, sive possessione, vel monasterio eos receperit, et passus fuerit illicitas parasynaxes conventusque celebrari, si vilis conditionis est et abjectæ, fustibus publice, et in pœnam suam, et in aliorum coerceatur exemplum; **245** si vero honestæ personæ sunt, decem libras auri mulctæ nomine fisco nostro cogantur inferre. Nullum præterea Apollinaristam vel Eutylianistam ad aliquam jubemus aspirare militiam, <sup>f</sup> nisi ad cohortilianam vel limitaneam. Si qui vero extra cohortilianam vel limitaneam inventi fuerint militare, soluto cingulo, honestorum hominum et palatii communione priventur; <sup>g</sup> nec in alia quam in ea in qua nati sunt civitate, vel vico ac regione versentur. Si qui vero in hac alma urbe nati sunt, tam sacratissimo comitatu quam omni per provincias metropolitica civitate pellantur. Nulli insuper Eutylianistæ vel Apollinaristæ publice vel privatim advocandi cœtus et circulos contrahendi, <sup>h</sup> et de hæretico errore disputandi, ac perversitatem facinorosi dogmatis asserendi, tribuatur facultas. Nulli etiam contra venerabilem Chalcedonensem synodum liceat aliquid vel dictare, vel scribere, vel edere atque emittere, <sup>i</sup> aut aliorum super eadem rescripta proferre, nemo hu-

<sup>a</sup> Crab. cum mss. Vat. Hisp. et Is., *construant*. Mox hi codd. cum Merl., *neque synaxes et conventicula*. Quesn., *parasynaxes, id est conventicula*. Secuti sumus Crab. et mss. Thuan. ac Vind., similiter enim paulo post apud omnes legitur.

<sup>b</sup> Cod. Vind., *alternum*. Crab., *alterius*. Dein idem Crab. cum Hisp. et Isid., *operatores*. Quesn., *operaturi sectæ funestissimæ dogmata*. Delevimus verbum *dogmata* cum omnibus codd. et vulg.; nec necessarium est, si voces *sectæ funestissimæ* tertio cœsu accipiantur.

<sup>c</sup> Sic Vind., Vat. et Crab. Quesnellus, *iudicii*.

<sup>d</sup> Oxon., *domini*.

<sup>e</sup> Crab., *quicumque eos in domus, vel in possessionem, vel monasterium receperint, ac passi fuerint*. Vind. quoque habet *repperint, ac passi fuerint*.

<sup>f</sup> Quesn. præfixis duobus punctis sequitur sic: *et nisi cohortilianam vel limitaneam inventi fuerint*, etc. Cod. Vind. delet *et*: eoque deleto apertior est hujus loci defectus et saltus ob voces *cohortilianam vel limitaneam* repetitas in integro textu quem supplēvimus ex mss. Vat. Hisp. et Isid., atque Merlino. Conclinit etiam Crabbus, nisi quod habet *extra prædictam militiam inventi fuerint*. Oxon. pro *cohortilianam* habet mendose *cohortulianam*. Crab., *cohortaliam*: melius utrobique in Vat. Hisp. et Is., *cohortilianam*.

PATROL. LVI.

A jusmodi habere libros et sacrilega scriptorum audeat monumenta servare. Quod si qui in his criminibus fuerint deprehensi, perpetua deportatione damnentur. Eos vero qui discendi studio audierint de infesta hæresi disputantes, decem librarum auri quæ fisco nostro inferendæ sunt, jubemus subire dispendium. Omnes vero hujusmodi chartæ ac libri qui funestum Eutychetis, hoc est Apollinaris, fuerint dogma complexi, incendio concrementur: ut facinorosæ perversitatis vestigia ipsa flammis ambusta depereant. Æquum namque est ut immanissima sacrilegia par pœnæ magnitudo porcellat, Palladi parens charissime atque amantissime. Illustris igitur et magnifica auctoritas tua, quæ hac sacratissima constitutione **246** decrevimus, in hac alma urbe, diversisque provinciis, ac præcipue in Alexandrina civitate, et per universam Ægyptiacam diocesim edictis ex more propositis, ad omnium notitiam faciat pervenire: ut cuncta quam statuimus i eis qui rei fuerint deprehensi, severitas protinus exerceatur: scientibus moderatoribus provinciarum, eorumque apparitoribus, defensoribus etiam civitatum, quod si ea quæ legis hujus religiosissima sanctione custodienda decrevimus, aut neglexerint, aut aliqua permiserint temeritate violari, denarum librarum auri mulctam fisco nostro cogentur inferre, <sup>k</sup> et insuper existimationis suæ periculum sustinebunt. Ea quoque <sup>l</sup> quæ de paganis per omne Romanum imperium valitura æqualiter perennitatis nostræ lege decrevimus, in eos instantissime exerceantur quos constiterit profanos ritus ac simulacrorum impios cultus, et interdicta sibi sacrilegia celebrare. Data <sup>m</sup> kal. Aug., Constantinopoli, divo Valentiniano Augusto et Anthemo viro clarissimo consulibus.

#### CAPITULUM XXIX

<sup>n</sup> *Epistola decretalis Siricii papæ ad Himerium Tarraconensem episcopum*, <sup>o</sup> sub titulis XVI.

SIRICIUS P HIMERIO Tarraconensi episcopo.

Directa ad decessorem nostrum sanctæ recorda-

<sup>p</sup> Crab. cum Vat. 1322, *nec in aliqua*; et aliquanto post *metropolitana*.

<sup>h</sup> Crab., et hæretico more disputandi. Dein, pro *dogmatis* cod. Oxon. habet *erroris*; pro *asserendi* solus Quesn. *astruendi*; et pro *tribuatur* Crab. *sit facultas*.

<sup>i</sup> Sex sequentes voces omittuntur a Merlino cum D Vat., Hisp. ac Isid. Mox in Vat. 1322, *rescripta conferre*.

<sup>j</sup> Vat. 1322, *in eis*: Vat., Hisp. et Is. cum Crabbo, *in eos*.

<sup>k</sup> Crab., *insuper etiam*.

<sup>l</sup> Quesn. delet *quæ*, et postea edidit *ut in eos*. Delevimus *ut* cum mss. Vind. et Vat. 1322, ac proinde opus fuit inserere *quæ* cum Crab. et Vat. Hisp. ac Isid.

<sup>m</sup> Vat. Hisp. et Is. cum Crabbo, *sub die kal. Aug., Constantinopoli, divo* (Crab. addit *Valentiniano*) *viii et Anthemo*, etc. Nota viii necessaria, consulatum designat anni 453.

<sup>n</sup> Exstat in mss. collectionis præsentis. Vat. Reginæ 1987, Coll. Lucensis, Vat. 1342, Corbeiensis, Dion. Hisp., Hadrian. et Isid.

<sup>o</sup> Voces *sub titulis XVI* de sunt in cod. Vind., leguntur

<sup>p</sup> Quidam codd. cum Vat. Reginæ 1997 et Vat. 1342 *Hierio*.

tionis Damasum fraternitatis **247** tuæ relatio, me **A** jam in sede ipsius constitutum, quia <sup>a</sup> sic Dominus ordinavit, invenit; quam cum in conventu fratrum sollicitius legeremus, tanta invenimus quæ reprehensione et correctione sunt digna, quanta optaremus laudanda cognoscere. Et quia necesse nos erat in ejus labores curasque succedere cui per Dei gratiam successimus in honore; facto, ut oportebat, primitus mææ protectionis indicio, ad singula, prout Dominus aspirare dignatus est, consultationi tuæ responsum competens non negamus: quia officii nostri consideratione, non est nobis dissimulare, non est tacere libertas, quibus major cunctis Christianæ <sup>b</sup> religionis zelus incumbit. Portamus onera omnium qui gravantur; quinimmo hæc portat in nobis beatus Petrus apostolus, qui nos in omnibus, ut confidimus, administrationis suæ prætegit et tuetur hæredes.

<sup>c</sup> I. Prima itaque pagina tuæ fronte signasti, baptizatos ab impiis Arianis plurimos ad fidem catholicam festinare, et quosdam de fratribus nostris eosdem denuo baptizare velle, quod non licet: cum hoc fieri et apostolus vetet, et canones contradicant, et post cassatum Ariminense concilium missa ad provincias <sup>d</sup> a reverendæ memoriæ prædecessore meo Liberio generalia decreta prohibeant; quos nos cum Novatianis aliisque hæreticis, sicut est in synodo constitutum, per invocationem solam septiformis Spiritus, episcopalis manus impositione catholicorum conventui sociamus: quod etiam totus Oriens Occidensque custodit. A quo tramite vos quoque post hac mihi convenit deviare, si non vultis a nostro collegio synodali sententia separari.

<sup>e</sup> II. Sequitur deinde baptizandorum, prout unicuique libitum fuerit, improbabilis et emendanda confusio, quæ a nostris consacerdotibus (quod commoti dicimus) non ratione auctoritatis alicujus, sed sola temeritate præsumitur; ut passim ac libere in natalitiis Christi, seu apparitionis, nec non et apostolorum seu martyrum festivitatis innumeræ, ut

tur vero in Thuaneo. In generali quidem tabula huic collectioni præmissa habetur *super xv capitulis*, eo quod totidem consultationum capita Himerius proposuit. Hic autem titulorum xvi nomine mandatum comprehenditur quo Himerio Siricius præcipit ut quindecim ejus capitulis responsa ad cæterorum episcoporum notitiam perducat. Quindecim vero tituli tantummodo leguntur non solum in Dion., verum etiam in cod. Vat. 1342. At in Vat. Regiæ exstat solum septem titulorum divisio, quos suo loco indicabimus. In cod. Vind. hujus collectionis tituli secunda manu ad e jusque capituli marginem annotantur iisdem fere verbis quæ apud Dionysium leguntur: unde posteriori additamento tribuendi videntur. Enimvero in aliis codicibus hujus collectionis vel desunt, vel alii quandoque tituli exhibentur. Confer inferius not. 37 et 47 (Col. 559, n. 8; col. 561, n. 1).

<sup>a</sup> Ita omne vulg. et codd. etiam Thuan. Solus Quesn. cum Oxon., sic voluit Dominus.

<sup>b</sup> Solus Quesn., legis; et post pauca omisit hæc.

<sup>c</sup> Titulus ad marg. cod. Vind.: *De Arianis non rebaptizandis*. Titulus in ms. Vat. Regiæ: *Ex hæreticis non illicita iteratione baptismatis recipiendos, sed invocatione Spiritus septiformis*.

<sup>d</sup> Vulg. cum mss. Vat. Regiæ, et Vat. 1342, a ve-

asseris, plebes baptismi **248** mysterium consequantur; cum hoc sibi privilegium, et apud nos, et apud omnes Ecclesias Dominicum specialiter <sup>f</sup> cum Pentecoste sua Pascha defendat. Quibus solis per annum diebus, ad fidem confluentibus generalia baptismatis tradi convenit sacramenta, his dumtaxat electis, qui ante quadraginta vel eo amplius dies nomen dederint, et exorcismis quotidianis, orationibus, atque jejniis fuerint expiati; quatenus apostolica illa impleatur præceptio, ut expurgato veteri fermento nova incipiat esse conspersio. Sicut <sup>g</sup> ergo paschalem reverentiam in nullo dicimus esse minuendam, ita infantibus qui <sup>h</sup> pæcedum poterunt per ætatem, vel his quibus in qualibet necessitate opus fuerit sacri unda baptismatis, omni volumus celeritate succurri: ne ad nostrarum perniciem tendat animarum, si, negato desiderantibus fonte salvari, exiens unusquisque de sæculo et regnum perdat et vitam. Quicumque <sup>i</sup> etiam discrimen naufragii, hostilitatis incursum, obsidionis ambiguum, vel cuilibet corporalis ægritudinis desperationem incidierint, et sibi unico credulitatis auxilio poposcerint subveniri, eodem quo poscunt momento temporis, expetite regenerationis præmia consequantur. Hactenus erratum in hac parte sufficiat. Nunc præstatam regulam omnes teneant sacerdotes qui nolunt ab apostolicæ patræ, super quam Christus universalem <sup>j</sup> construxit Ecclesiam, soliditate divelli.

<sup>k</sup> III. Adjectum est etiam quosdam Christianos ad apostasiam, quod dici nefas est, transeantes, et idolorum cultu et sacrificiorum contaminatione profanatos: quos a Christi corpore et sanguine, quo dudum redempti fuerant renascendo, jubemus abscedi. Et si resipiscerent forte aliquando fuerint ad lamenta conversi, his quoad vivunt ægeoda poenitentia est, et in ultimo fine suo reconciliationis gratia tribuenda; quia, docente Domino, nolumus mortem peccatoris, tantum <sup>l</sup> convertatur et vivat.

<sup>m</sup> IV. De conjugali autem velatione requisisti, *nerandæ*.

<sup>n</sup> Tit. in marg. cod. Vind.: *Ut præter Pascha et Pentecostes baptismus non celebretur*. Vulg. Concil. cum Dion. Justelli et Isid., *Sequitur de diversis baptizandorum temporibus prout, etc.*

<sup>o</sup> Codd. Vat. Regiæ, et alius Vat. 4342 cum antiquioribus exemplaribus P. Constantii, cum *Pentecoste*, aut *Pentecosten suo*.

<sup>p</sup> Const. cum vulg. Concil. addit *sacram*; at notat tres codd. Colb. et Pith. omittere. Nostrum quoque tres codd. Vind., Vat. Regiæ et alius Vat. prætereunt.

<sup>q</sup> Sic omnes nostri codd. et vulg. Quesnellus, loqui non poterunt.

<sup>r</sup> Quesn., ergo. Prætulimus alia vulgata, quibus cum concinunt mss. Vind. et Vat. Post pauca codd. Vind. et Vat. Regiæ cum Merlino et aliis mss. Const., corporalis ægritudinem desperationem.

<sup>s</sup> Vat. 1342, fundavit.

<sup>t</sup> Titulus in marg. ms. Vind.: *De apostatis*.

<sup>u</sup> Codd. Vat. Regiæ et alius Vat. cum Const., et convertatur.

<sup>v</sup> Titulus in Vind.: *Quando (lege cum Dion. Quod non) liceat alterius sponsam ad matrimonii junctam sortiri; Dion. in matrimonium sortiri*. In ms. Vat.

**249** si desponsatam alii puellam alter <sup>a</sup> in matrimonio possit accipere? Hoc ne fiat modis omnibus inhibemus; quia illa benedictio quam nupturæ sacerdos imponit, apud fideles cujusdam sacrilegii instar est, si ulla transgressione violeatur.

CAP. V. — <sup>b</sup> V. De bis vero non incongrue dilectio tua apostolicam sedem credidit consulendam, qui acta penitentia, tanquam canes et aues <sup>c</sup> ad vomitus pristinos et volutabra redeunt, et militiæ cingulum, et ludicras voluptates, et nova conjugia, et inhibitos deuo appetivere concubitus; quorum professam incontinentiam generati post absolutionem filii prodiderunt. De quibus quia jam non habent suffugium penitendi, id duximus decernendum, ut sola intra Ecclesiam fidelibus oratione jungantur, sacræ mysteriorum celebritati, quamvis non mereantur, interiant; a Dominiæ autem mensæ convivio segregentur: ut hac saltem restrictione correpti, et ipsi in se sua errata castigent, et aliis exemplum tribuant, quatenus ab obscenis cupiditatibus retrahantur. Quos tamen, quoniam carnali fragilitate ceciderunt <sup>d</sup> viatico munere, cum ad Dominum cõperint proficisci, per communionis gratiam volumus sublevari. Quam formam et circa mulieres quæ se post penitentiam talibus pollutionibus devinxerunt, servandam esse censemus.

CAP. VI. — <sup>e</sup> VI. Præterea monachorum quosdam atque monacharum, abjecto proposito <sup>f</sup> sancto, in tantam potestatis esse demersos lasciviam, ut prius clanculo, velut sub monasteriorum prætextu illicita ac sacrilega se contagione miscuerint; postea vero <sup>g</sup> in abruptum conscientiæ desperatione perducti de illicitis complexibus libere filios procreaverint: quod et publicæ leges, et ecclesiastica jura condemnant. Has igitur impudicas detestabilesque personas a monasteriorum cõtu, ecclesiarumque conventibus eliminandas esse mandamus; quatenus retrusæ in suis ergastulis, et tantum facinus continua lamentatione desolentes, purificatorio possint <sup>h</sup> penitentiæ igne decoquere: **250** ut eis vel ad mortem saltem, salius misericordiæ intuitu, per communionis gratiam possit indulgentia subvenire.

Reginæ hoc est caput 2 ejusque titulus: *De velandis qualiter*. Apud Justellum incipit: *De conjugalium autem violatione*. In vulg. Conc. post. edit. Rom., *De conjugali autem violatione*. Vide autem quæ de velatione nuptiali diximus not. 16 in Sacramentarium mense Septembri tom. II, col. 130 (nostri tom. II col. 129, not. <sup>d</sup>).

Alias in matrimonium.

<sup>a</sup> Titulus in Vind.: *De his qui penitentiam servaverunt minime*.

<sup>c</sup> Solus Quesn., *ad vomitum, et volutabra*. Mox cod. Vind., et *ad militiæ cingulum*.

<sup>d</sup> Sic cum Coust. et vulgatis nostri codd. Vind. et Vat. Reginæ. Quesnellus, *viatici munere*. Dion. Just., *Quibus tamen .... volumus subveniri*.

<sup>e</sup> Tit. in Vind.: *De monachis et virginibus propositum non servantibus*. In Cod. Vat. Reginæ est caput 3, cui titulus præponitur: *De lapsu monachorum vel monacharum*, qui in codice Colb. alterius collectionis teste Constantio legitur.

<sup>f</sup> Ita prima manu in ms. Vind.; secunda vero, *ut*

CAP. VII. — <sup>i</sup> VII. Veniamus nunc ad sacratissimos ordines clericorum, quos in venerandæ religionis injuriam, ita per vestras provincias <sup>j</sup> calcatos atque confusos charitate tua insinuante, reperimus; ut Jeremiæ nobis voce dicendum sit: *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, et flebo populum hunc die ac nocte (Jerem. vii, 1)*? Si ergo beatus propheta ad lugenda populi peccata, non sibi ait lacrymas posse sufficere, quanto nos possumus dolore percelli, cum eorum qui in nostro sunt corpore compellimur facinora deplorare? Præcipue quibus, secundum beatum Paulum, instantia quotidiana et sollicitudo omnium Ecclesiarum <sup>k</sup> indesinenter incumbit. *Quis enim infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror (II Cor. ii, 29)*? Plurimos enim sacerdotes Christi atque levitas post longa consecrationis suæ tempora, <sup>l</sup> tam de conjugii propriis quam de turpi coitu sobolem didicimus procreasse, et crimen suum hac præscriptione defendere, quia in veteri Testamento sacerdotibus ac ministris generandi facultas legitur attributa. Dicat punic mihi quisquis ille est sectator libidinum, præceptorque vitiorum, si æstimat quia in lege Moysi passim sacris ordinibus a Domino laxata sunt frena luxuriæ, cur eos quibus committebantur sancta præceptorum præmonet, dicens: *Sancti estote, quia <sup>m</sup> ego sanctus sum, Dominus Deus vester (Levit. xx, 7)*? Cur etiam procul a domibus suis anno vicis suæ in templo habitare jussi sunt sacerdotes? hac videlicet ratione, ne vel cum uxoribus possent carnale exercere commercium; ut conscientiæ integritate fulgentes, acceptabile Deo munus offerrent; quibus expleto deservitionis suæ tempore uxorius usus solius successionis causa fuerat relaxatus, quia non ex aliâ nisi ex tribu Levi quisquam ad Dei ministerium fuerat admitti præceptus. Unde et Dominus Jesus cum nos suo illustrasset adventu, in Evangelio <sup>n</sup> protestatus est **251** quia legem non venerit solvere, sed implere; et ideo Ecclesiæ, cujus sponsus est, formam castitatis voluit splendore radiare, ut in die judicii, cum rursus advenerit, sine macula et sine ruga eam possit, sicut per Apostolum suum instituit, reperire.

aliis codd. aliarum collectionum et editis, *sanctitatis*.

<sup>i</sup> Ms. Thuan., *in abruptam conscientiæ desperationem*. Mox pro *libere* cod. Oxon. habet *illicite, male*.

<sup>j</sup> Idem Oxon. delet *penitentiis*.

<sup>k</sup> Tit. ms. Vind.: *De clericis incontinentibus*. Mox, pro *ad sacratissimos* Quesn. *Veniamus ad sanctissimos*. Aliarum editionum lectionem ex omnibus nostris codicibus revocavimus.

<sup>l</sup> Vat. 1542, cum duobus Colb. Constantiæ, *calcato canonibus charitate*; qua lectione recepta paulo ante legendum esset *a quibus, non quos*.

<sup>m</sup> Solus Quesn. omittit *indesinenter*.

<sup>n</sup> Vulg. cum plerisque codd., *tam de conjugibus propriis, quam etiam de turpi coitu*. Ms. Vind., *de conjugibus*.

<sup>o</sup> Vulg. cum ms. Vat. Reginæ, et ego. Mox vocem *Deus* ex ms. Vind. et cæteris editis adjecimus.

<sup>p</sup> Aliæ edit., *protestatur, quia legem venerit implere, non solvere*. Hæc postrema verba similiter efferuntur in duobus codd. Vat. Reginæ et alio Vat. In cod. Vind. omittuntur voces *sed implere*.

Quarum sanctionum omnes sacerdotes atque levitæ insolubili lege constringimur, ut a die ordinationis nostræ sobrietati ac pudicitiae et corda nostra mancipemus et corpora; dummodo per omnia Deo nostro in his quæ quotidie offerimus sacrificiis placeamus. *Qui autem in carne sunt, dicente electionis vase, Deo placere non possunt; vos autem jam non estis in carne, sed in spiritu; si tamen spiritus Dei habitat in vobis (Rom. viii, 9; I Cor. iii, 16; II Cor. vi, 16).* Et ubi poterit, nisi in corporibus, sicut legimus, sanctis habitare Spiritus Dei? Et quia aliquanti de quibus loquimur, ut tua sanctitas retulit, ignorantia lapsos se esse desunt, his hac conditione misericordiam dicimus non negandam, ut sine ullo honoris augmento, in hoc quo detecti sunt, quandiu vixerint, officio perseverent; si tamen posthac continentis se studuerint exhibere. Hi vero qui illiciti privilegii excusatione nituntur, ut sibi hoc asserant veteri lege concessum, noverint se ab omni ecclesiastico<sup>a</sup> honore, quo Indigne usi sunt, apostolicæ sedis auctoritate dejectos; nec unquam posse veneranda atrectare mysteria, quibus se ipsi dum obscenis cupiditatibus inhiant, privaverunt. Et quia exempla præsentia cavere nos præmonent in futurum,<sup>b</sup> si quilibet episcopus, presbyter, atque diaconus (quod non optamus) deinceps talis fuerit inventus, jam nunc sibi<sup>c</sup> omnem per nos indulgentiæ aditum intelligat obseratum; quia ferro necesse est excidantur vulnera quæ fomentorum non senserint medicinam.

CAP. VIII. — <sup>d</sup> VIII. Didicimus etiam licenter ac libere inexploratis vitæ homines, quibus etiam numerosa fuerint conjugia ad præfatas dignitates, prout cuique libuerit, aspirare; quod non tantum illis qui ad hæc immoderata **252** ambitione perveniunt, quantum metropolitanis specialiter pontificibus imputamus; qui dum<sup>e</sup> inhibitis ausibus connivent, Domini nostri, quantum in se est, præcepta contemnunt. Et ut taceamus quod altius suspicamur, ubi illud est quod Dominus noster data per Moysen lege constituit, dicens: *Sacerdotes mei semel nubant*: et alio lo-

<sup>a</sup> Cod. Vat. Regiæ, opere.

<sup>b</sup> Vind. cum quibusdam editis delet *si*.

<sup>c</sup> Ita omnes codd. mss. et excusi, præter Quesn., apud quem legitur *omnem per nos intelligat aditum esse obseratum*.

<sup>d</sup> Tit. in Vind.: *De clericis quales liceat promoveri*. Hic titulus a Dionysianis discrepat. In cod. Vat. Regiæ hoc est caput 4, eique titulus præfigitur: *Periclitari metropolitanum cum eum (lege eo) qui indigne fuerit ordinatus. Cum hoc concinit vetus cod. Corb., Periclitare eum metropolitanum a quo aliquis indigne fuerit ordinatus. Mox licenter scripsimus ex mss. Vind. et Vat. 1342, concinentibus aliis vulgaris. Quesn., libenter.*

<sup>e</sup> Solus Quesn., inclitis. Ms. Corb., *inhibitos motus non cohibent*.

<sup>f</sup> Idem Quesn. delet *magis*; et post pauca, *percellat pro corripiat*. Vulg. et codd. secuti sumus. Vat. Regiæ, *juste corripiat, qui dicit*.

<sup>g</sup> Tit. in ms. Vind.: *De clericorum conversatione*. In cod. Vat. Reg. est caput 5, cum titulo: *Clerici quantis temporibus esse debeant ut ad episcopatum perveniant*. Idem omnino titulus est in collectione Cor-

co: *Sacerdos uxorem virginem accipiat, non viduam, non repudiatam, non meretricem (Ezech. xlv, 22)?* Quod secutus Apostolus ex persecutore prædicator, *unius uxoris virum (I Tim. iii, 2)*, tam sacerdotem quam diaconum fieri debere mandavit. Quæ omnia ita a regionum vestrarum despicuntur episcopis, quasi in contrarium<sup>f</sup> magis fuerint constituta. Et quia non est nobis de hujusmodi usurpationibus negligendum, ne nos indignantis vox Domini justa corripiat, qua dicit: *Videbas furem et currebas cum eo; et ponebas tuam cum adulteris portionem (Psal. xlix, 18)*: quid ab universis posthac Ecclesiis sequendum sit, quid vitandum, generali pronuntiatione decernimus.

CAP. IX. — <sup>g</sup> IX. Quicumque itaque se Ecclesiæ vovit obsequiis a sua infantia, ante pubertatis annos baptizari, et lectorum debet ministerio sociari. Qui<sup>h</sup> ab accessu adolescentiæ usque ad tricesimum ætatis annum si probabiliter vixerit, una tantum, et ea quam virginem communi per sacerdotem benedictione perceperit, uxore contentus, acolythus et subdiaconus esse debet; post quæ ad diaconi gradum, si se ipse primitus continentia præeunte dignum probaverit, accedat. Ubi si ultra quinque annos laudabiliter ministraverit, congrue presbyterium consequatur. Exinde post decennium, episcopalem cathedram poterit adipisci, si tamen per hæc tempora integritas vitæ ac fidei ejus fuerit approbata.